M-ați numit părinte, m-am folosit de dreptul părintesc dar cînd exercit acest drept și inima mea este plină de bunăvoință părintească și de dragoste față de fiul meu și doresc să rămîn și în continuare cu acest sentiment.

Alexandru Sterca Șuluțiu m.p.

Șimleul Silvaniei 22 octombrie/3 noiembrie 1849

EINE URKUNDE VON ALEXANDRU STERCA ȘULUȚIU HINSICHTLICH DER VERTEIDIGUNG DER RUMÄNISCHEN SPRACHE (3. NOVEMBER 1849)

(Zusammenfassung)

Die Urkunde stammt vom Vikar Alexandru Sterca Șuluțiu aus Șimleul Silvaniei, ist an den Rat Alexie Balint, der rumänischer Abstammung ist, gerichtet und bietet ein aufschlußreiches Bild der Epoche nach der Revolution.